3.  Probablement  Fontenay-3/auyoism  (Seine-et-Oise,  cant.  Bonnières), 

qui  doit  son  surnom  à  la  famille  des  auteurs  de  l'acte. 
4.  Guillaume  II  Mauvoisin,  vicomte  de  Mantes,  seigneur  de  Rosny,  servit 

Henri  II  d'Angleterre;  il  mourut  entre  1197  et  1201.  Son  frère  Manessier, 
fut,  au  contraire, un  des  chevaliers  les  plus  dévoués  à  Philippe-Auguste;  il 
mourut  en  1205.  Leur  père  est  Raoul  IV  Mauvoisin  qui  vivait  encore  en 
1146  et  1150.  Sur  cette  famille  voy.  une  étude  approfondie  de  M.  ,1.  Depoin, 

op.  cit.,  p.  251-269.  Cet  érudit  ayant,  par  suite  d'un  lapsus,  placé  l'abba- 
tiat de  Roger  (cf.  note  précédente)  entre  1108  et  1139,  a  cru  que  l'auteur 

premier  de  l'accord  était  Raoul  III  Mauvoisin  et  il  a  imaginé  un  Manes- 

sier Jei",  qu'il  faut  rayer  de  sa  liste.  —  Parmi  les  souscripteurs  de  l'acte, 
Guerri  de  la  Porte,  Baudouin  de  Meulan,  Pierre,  appartiennent  à  la 

famille  Mauvoisin  et  sont  parents  des  concédants  ;  il  semble  bien  qu'on 
les  retrouve  en  1207  dans  un  acte  donné  à  Mantes  (Depoin,  p.  232, 
note  36). 
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laquelle  a ffraiiclilssait  de  tout  droit  sur  rétendue  de  leur  ̂ <  jus- 

tice ^)  1  le  bateau  naviguant  sur  la  Seine  et  transportant  chaque 

année  du  vin  de  «  France  ))  pour  V usage  personnel  des  religieux. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv*'  s.,  dans  le  Cartulaire  de  Rouen, 
fol.  330  verso. 

Notum  sit  tam  presentibus  quam  futuris  quod  ego  Willelmus  Mal- 
vesin  et  Manesserius,  frater  meus,  concessimus  et  actoritate  sigilli 

scripto  confirmavimus  ecclesie  sancti  Wandregisili  in  perpetuum  con- 
ventionem  que  prius  determinata  et  concessa  fuerat  inter  abbatem 

Rogerum  et  Radulfum  patrem  nostrum,  videlicet  quod  baccum  eius- 
dem  ecclesie  uel  nauis  uiia  vinum  de  Francia  in  usum  prefati  cenobii 

deportans  singulis  annis  ascendat  et  descendat  per  Sequanam  libère  et 

sine  omni  impedimento,  quantum  extenditur  iusticia  nostra,  singula 

tamen  singulis  annis,  nobis  vel  posteris  nostris,  persoluta  argenti 

marca  una.  Quod  si  quis  de  cetero  contrariauerit,  scripto  sciât  se 

contra  diuinam  et  humanam  iustitiam  agere  et  consuetudini  catholi- 
corum  virorum  contradicere.  Hoc  concessimus  in  ecclesia  de  Fontanei